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گزارش

5 اقتصاد دریایی

ظرفیت درآمد هنگفت ایران از عبور کالا

جایگاه راهبردی ایران میان آسیا و اروپا، این فرصت را به کشور می دهد که با 
تکمیل مسیرهای ناتمام ریلی و جاده  ای، از عبور و انتقال کالا از خطوط ریلی 

و جاده ای خود درآمد سرشاری کسب کند.
به گزارش اقتصادسرآمد، گاهی برخی از حوادث در جهان می تواند تنگری 
باشد تا به فکر استفاده از موقعیت های راهبردی موجود در کشور که به دست 
فراموشی سپرده ایم یا سال ها در به سرانجام رساندن آنها تعلل کرده ایم، بیفتیم 

و برای بهره بردن از آنها تلاش کنیم. 
چهارم فروردین ماه 1400 برابر با 24 مارس 2021، یک کشتی غول پیکر در 
کانال سوئز مصر گیر افتاد و سبب مسدود شــدن آن و ایجاد ترافیک دریایی 

شدیدی شد.
کشتی غول پیکر پانامایی »اور گیون« )Ever Given(، در بحبوحه مذاکرات 
در مورد پروژه های حمل و نقل تجاری جایگزین، سبب شد تا در مورد آینده 

کانال سوئز گزارش هایی منتشر شود.
پایگاه خبری المانیتور نوشت، با این اتفاق، روســیه و ایران خواستار یافتن 

مسیرهای جایگزین حمل و نقل دریایی شدند.
مقامات کانال سوئز پس از تلاش حدود یک هفته ای، کانال را در 29 مارس 

بازگشایی کردند و به دنبال آن، ترافیک دریایی از سر گرفته شد.
ایران، روسیه و هند در شهریور ماه 1۳۷9 در سن پترزبورگ، توافقنامه موسوم 
به موافقتنامه احداث » راه گذر حمل و نقل بین المللی شمال-جنوب« امضا 

کردند.
این مسیر بسیار به لحاظ مدت زمان و مسافت سفر بسیار با صرفه تر از کانال 
سوئز است ایران می تواند از این گزینه پیش روی خود که به مراتب بهتر است، 
استفاده کند و مسیری با منافع بیشتر به جهان عرضه نماید.همچنین این امکان 
برای کشور فراهم بود تا با یک برنامه ریزی منســجم از این حادثه در کوتاه 

مدت، بی بهره نماند.
بطوریکه به گفته برخی کارشناسان، در حادثه سوئز، ایران می توانست با یک 
برنامه ویژه برای عبور بار کشــتی های معطل مانده در دریای سرخ از داخل 
خاک کشــور و تســهیل فرایند های گمرکی و بندری، حجم گسترده ای از 
بارهای بین المللی را در مدت زمان کوتاهی از خاک کشور عبور دهد و درآمد 

شایانی کسب شود. 
راه گذر بین المللی شمال-جنوب از مســیرهای راهبردی در نیم  کره شرقی 
جهان است.این راه  گذر ارتباط ترانزیتی کشورهای شمال اروپا و روسیه از 
طریق ایران و دریای خزر به کشــورهای حوزه اقیانوس هند، خلیج فارس و 

جنوب آسیا را برقرار می کند.
در عین حال، پس از متصل شدن خلیج عمان و بندر چابهار در ساحل شرقی 
دریای مکران به این راه گذر، این بندر، نقش مهمی در انتقال کالا به شرق ایران 

و همسایه های شرقی کشور و آسیا میانه بازی خواهد کرد.
اگر تمامی زنجیره مسیرهای این راه گذر تکمیل شود، انتقال بار از بندر بمبئی 
به مسکو، تقریبا یک ماه زمان می برد؛ این درحالی است که در انتقال کالا در 
مسیر مشــابه از طریق دریای بالتیک، هزینه حمل و نقل 20 درصد افزایش 

خواهد داشت.
اگر تمامی زنجیره مسیرهای این راه گذر تکمیل شود، انتقال بار از بندر بمبئی 
به مسکو، تقریبا یک ماه زمان می برد؛ این درحالی است که در انتقال کالا در 
مسیر مشــابه از طریق دریای بالتیک، هزینه حمل و نقل 20 درصد افزایش 

خواهد داشت.
موافقتنامه احداث این راه  گذر بین المللی شمال-جنوب در شهریور ماه 1۳۷9 
در سن پترزبورگ میان کشورهای ایران، روسیه و هند به امضای وزرای حمل 

و نقل سه کشور رسید.
در صورت احداث و تکمیل این راه گذر، مدت زمان و مســافت این مسیر 
تجاری میان آسیا و اروپا تا 40 درصد کاهش میابد مدت زمان سفر تا 20 روز و 
هزینه ها تا ۳0 درصد کاهش میابد که در نتیجه گزینه ای برتر برای جایگزینی 

کانال سوئز در ترانزیت به شمار می رود.
ایران به لحاظ راهبری، ژئوپلتیک و ژئواکونومیــک همواره در جهان مورد 
توجه بوده است. در ســال های اخیر، موقعیت مناســب ریلی و جاده ای و 
دسترســی ایران به ســواحل طولانی در خلیج فارس، دریای عمان، دریای 
مکران، سواحل دریای خزر بسیار مورد توجه تولیدکنندگان بزرگ اقتصادی 

جهان قرار گرفته است.
اگر برخی مسیرهای ناتمام ریلی و جاده  ای ایران تکمیل شود، کشور می تواند 
از عبور و انتقال کالا از خطوط ریلی و جاده ای خود درآمد سرشاری کسب 

کند.
در همین راستا، کاظم جلالی، سفیر ایران در روسیه نیز در حساب فیس بوک 
خود در 2۷ مارس، پس از حادثه کانال ســوئز، خواستار فعال کردن راه گذر 
بین المللی جایگزین برای کانال سوئز یعنی راه گذر حمل و نقل بین المللی 

شمال-جنوب شد و آن را مسیری با »خطرات پایین« توصیف کرد.
سفیر ایران نوشت: »با توجه به مسدود شدن کانال سوئز در چند روز اخیر و 
خســارت روزانه 9 میلیارد دلاری به اقتصاد دنیا، ضرورت تسریع در تکمیل 
زیرساخت ها و فعال سازی کریدور شمال - جنوب به عنوان جایگزین مسیر 

کانال سوئز ، بیش از گذشته دارای اهمیت شد.
اتفاق اخیر نمایانگر آن ست که با توجه به عبور سالانه بیش از یک میلیارد تن 
کالا از مسیر کانال سوئز باید مسیر جایگزین و کم ریسک تری را در نظر داشت 
و کریدور شمال- جنوب با برخورداری از کاهش مدت زمان سفر تا 20 روز 

و صرفه جویی در هزینه ها تا ۳0 درصد گزینه برتر می باشد.«
سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روســیه هم معتقد است مسدود شدن 
کانال سوئز تهدیدی برای تجارت جهانی بود.وی تاکید کرد این حادثه اهمیت 
مسیرهای جایگزین مانند مسیری که روســیه و هند را از طریق ایران به هم 

متصل می کند، نشان داد.
 این مقام روس خاطر نشــان کرد: این راه تجاری چند ملیتی که به صورت 
رسمی »راه گذر بین المللی حمل و نقل شمال ـ جنوب« شناخته می شود، از 

اصلی ترین پروژه های زیرساختی منطقه است.
 وزیر امور خارجه روسیه اذعان کرد با توجه به اینکه مسدود شدن کانال سوئز، 
نیاز برای یک مسیر زمینی حمل و نقل قابل اطمینان را افزایش داده است، انجام 

چنین پروژه هایی در شرایط فعلی، کاملاً ضروری است.
وژه به هیچ اندازه ایی رقیب قوی برای کانال ســوئز به شمار نمی رود و اگر 

رقیبی برای این کانال باشد، رقیبی فصلی و ضعیف است.
اما رسانه های روسیه، مسیر دریایی قطب شمال را تنها گزینه این کشور برای 

جایگزینی کانال سوئز نمی دانند.
در این میان، اولگ دریپاسکا، تاجر و میلیاردر روسی به راشاتودی گفته است، 
روسیه گزینه های متعددی دارد که می تواند به راحتی جایگزین مناسبی برای 

کانال سوئز شود، از جمله راه آهن این کشور است.
وی توضیح داد چین میزان کالاهای حمل شــده از طریق راه آهن روسیه و 
آسیا را در 2 ماه نخست ســال جاری 2 برابر کرده است زیرا بالا رفتن قیمت 
ها و تحویل طولانی مدت از طریق دریا، پکــن را مجبور به افزایش حمل و 
نقل ریلی کرده است. دریپاسکا تاکید کرد: انســداد کانال سوئز باید جامعه 
 بین المللی را ترغیب کند که به ســرعت حمل و نقل ریلی از آســیا به اروپا 

را توسعه دهد./ فارس

 میزان تخلیه و بارگیری بنادر کشور 
در 40 روز ابتدایی سال

میزان عملیات تخلیه و بارگیری در بنادر ایران طی 40 
روز ابتدایی سال 1400، معادل 1۳،۸ میلیون تن بوده 
است. به گزارش اقتصادســرآمد،  براساس تازه ترین 
آمار از ابتدای سال جاری تا دهم اردیبهشت ماه، میزان 
عملیات تخلیه و بارگیری بنادر 1۳,۸ میلیون تن بوده 
است که در قیاس با میزان 1۳.۵ میلیون تنی تخلیه و 
بارگیری در مدت مشابه سال قبل 2.2 درصد رشد را 
نشــان می دهد.میزان عملیات تخلیه و بارگیری کالا 
طی 40 روزه ابتدایی سال جاری در بخش کانتینری 
1,۷2 میلیون تن، فله خشک 4.41 میلیون تن، فله مایع 
0.41 میلیون تن، جنــرال کارگو )کالاهای عمومی و 
متفرقه( 1.۸ میلیون تن و مواد نفتی ۵.۵ میلیون تن بوده 
است که این امر رشد 2.2 درصدی را ثبت کرده است.
عملیات تخلیه و بارگیــری این حجم از کالا در بنادر 
آبادان، اروندکنار، آستارا، امام خمینی)ره(، امیرآباد، 
انزلی، بوشهر، تیاب، جاسک، چابهار، چارک، چوئبده، 
خرمشهر، دیر، شهیدباهنر، شهیدرجایی، شهیدحقانی، 
فریدون کنار، قشم، گناوه، لنگه و نوشهر انجام شده 
اســت.عملیات تخلیه و بارگیری در حوزه های مواد 
نفتی افزایش 1۶,۷ درصدی و جنرال کارگو رشد ۳۷ 
درصدی داشته است.میزان عملیات تخلیه و بارگیری 
در مدت مشابه سال قبل در بخش جنرال کارگو 1,۳ 

میلیون تن و مواد نفتی 4.۷1 میلیون تن بوده است. 

مرز های دریایی خوزستان باز هستند
اســتاندار خوزســتان گفت: مرز های دریایی و آبی 
خوزستان با وجود مخاطرات ناشی از شیوع کرونای 
هندی باز هستند، ولی پروتکل ها و احتیاط های لازم 
برای پیشــگیری از ورود این ویروس به کشــور به 
دقت انجام می شود.به گزارش اقتصادسرآمد،  قاسم 
سلیمانی دشتکی در نشست اســتانی مقابله با کرونا 
افزود: تاکنون دستورالعملی برای بسته شدن مرزهای 
دریایی خوزستان صادر نشده است ولی کنترل ها به 
شدت و دقت اعمال می شــود.وی بر مقابله با تردد 
غیرمجاز در آبراه های مرزی و مرزهای دریایی استان 
تاکید کرد و از ماموران دریابانی خواست با ترددهای 
غیرمجاز احتمالی برخورد و متخلفان را به دســتگاه 
قضایی معرفی کنند.نماینده عالی دولت در خوزستان 
با اشاره به اینکه همچنان صادرات و واردات کالا از 
طریق بنادر و مرزهای دریایی انجام می شود، افزود: 
خدمه کشــتی ها مجاز به ورود محوطه بنادر استان 
نیستند.سلیمانی دشتکی با بیان اینکه این احتیاط ها در 
خصوص کشتی های هندی و پاکستانی بیشتر اعمال 
می شود، افزود: همه منافذ دریایی برای ورود احتمالی 
کرونای هندی در مرزهای دریایی خوزستان بسته شده 
است.وی گفت: خوشبختانه با رعایت محدودیت ها 
و پروتکل های بهداشتی تاکنون مواردی از کرونای 
هندی در مرزهای دریایی و بنادر استان مشاهده نشده 
است.   استاندار خوزستان تاکید کرد: مرزهای زمینی 
شلمچه و چذابه برای تردد مسافران خارجی همچنان 
بسته اســت ولی روند صادرات کالا در این مرزها با 
رعایت موارد بهداشــتی و قرنطینه انجام می شــود.  
عادل دریس مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزستان در 
این نشست نیز گفت: تخلیه و بارگیری کالا در بنادر 
استان با رعایت پروتکل ها و محدودیت های قانونی 
انجام می شود ولی با این حال هیچ گونه خللی در روند 
صادرات و واردات کالا بوجود نیامده است.وی گفت: 
گندزدایی و ضد عفونی محوطه ها ، باراندازها ، انبارها 
و اراضی پشــتیبانی بنادر  به صورت منظم و مستمر 

انجام می شود. 

کشف 5 گونه جانوری جدید
 در خلیج فارس

محققان پژوهشــگاه ملی اقیانوس شناســی و علوم 
جوی، پنج گونــه جانوری جدیــد در خلیج فارس 
کشف کردند.به گزارش اقتصادسرآمد،  رئیس مرکز 
اقیانوس شناسی خلیج فارس )بندرعباس( گفت: این 
گونه ها از گروه سخت پوستان دو جورپا و کرم های 
پهن دریایی اســت که به نام خلیج فارس نام گذاری 
شــده اند.صمد حمزه ای افزود: از ترکیب های این 
گونه ها مواد طبیعی و ضد ســرطانی استخراج، و در 
جهان با نام خلیج فارس معرفی می شــود.وی گفت 
: گونه های شناسایی شــده در بانک جهانی جانوری 
ثبت  و در مقالات نیز به نام خلیج فارس منتشــر می 
شود .رئیس مرکز اقیانوس شناسی خلیج فارس افزود: 
تاکنون با شــش گشت سراســری در خلیج فارس، 
مطالعات جامعی بر روی موضوعات زیســتی و غیر 
زیســتی این حوضه صورت گرفته است.حمزه ای 
گفت: در این گشــت دریایی نیز 1۵ گونه جانوری 
شناسایی شد که از این شــمار پنج گونه آن در آبهای 
خلیج فارس مشــاهده شده اســت .وی افزود: بهره 
برداری از بزرگترین کشــتی اقیانوس شناسی غرب 
آسیا با نام کاوشــگر خلیج فارس ، انجام بیش از ۸0 
طرح تحقیقاتی در این حوزه ، تهیه مجله بین المللی، 
بانک اطلاعاتی زیستمندان و تهیه جزوه های مختلف 
از اقدامات پژوهشگاه اقیانوس شناسی در حوزه خلیج 
فارس است.رئیس مرکز اقیانوس شناسی خلیج فارس 
گفت: در گشــت آینده که در تابستان امسال صورت 
می گیرد، مطالعات وسیع  و گسترده تری را با استفاده 
از تجهیزات جدید و گســترش دامنه داده برداری در 
خلیج فارس انجام می دهیم.ایــن نامگذاری یادآور 
رشادت ایرانیان در آزادسازی خلیج فارس از تسلط 
استعمارگران است که ۳99 سال پیش رخ داد.خلیج 
فارس از لحاظ اقتصــادی، انرژی، دریانوردی، منابع 
زیستی و غیر زیســتی یکی از حوضه های آبی بسیار 

مهم جهان محسوب می شود.

ابلاغ مصوبه اصلاحی جایگزینی شناورهای  دریایی  سنتی 
معاون اول رییس جمهوری، مصوبه مربوط به اصلاح برنامه جایگزینی شناورهای دریایی سنتی با ظرفیت کمتر از ۵00 تنُ )لنج باری( را ابلاغ کرد.به گزارش اقتصادسرآمد،  باامضای 
اسحاق جهانگیری مصوبه مربوط به برنامه جایگزینی شناورهای دریایی سنتی با ظرفیت کمتر از )۵00( تنُ )لنج باری( اصلاح و ابلاغ شد.در جلسه مورخ هشتم اردیبهشت 1400، 
مصوب شد ۳0 درصد از ۵0 درصد سود بازرگانی وصولی از کالاهای ملوانی ناشی از اجرای تصویبنامه یاد شده به عنوان اجرای طرح جایگزین و اسقاط شناورهای سنتی چوبی 
به حساب مربوط نزد خزانه داری کل کشور واریز می شود تا از محل اعتبارات مصوب مربوط در اختیار سازمان بنادر و دریانوردی قرار گیرد.همچنین 20 درصد باقیمانده از ۵0 
درصد سود بازرگانی وصولی از کالای ملوانی ناشی از اجرای تصویب نامه مذکور به عنوان اجرای طرح جایگزین و اشتغالزایی ملوانانی که شغل خود را از دست داده اند و تأمین 

بیمه آنها به حساب مربوط نزد خزانه داری کل کشور واریز می شود تا از محل اعتبارات مصوب مربوط در اختیار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی قرار گیرد.

گــروه اقتصاددریــا - روزنامــه 
اقتصادسرآمد - در حال حاضر حدود 
140 هزار صیاد در خطه های شمالی و 
جنوبی کشور مشــغول به صید ماهی هستند و از 
دریا ارتزاق می کنند. علی رغم که قیمت ماهی در 
شهر های بزرگ بالا است اما با این همه نه تنها نفع 
اقتصادی این قیمت های بالا الزاما به جیب صیادان 
نمی رود بلکه این قشر در میانه همه گیری کووید 
19 زیان های اقتصادی بسیاری دیده اند. مدیرعامل 
اتحادیه سراســری تعاونی های صیادی کشور در 
رابطه با وضعیت معیشــت این روز های صیادان 
گفته اســت: میانگینِ درآمدی ماهیگیران بیش از 
۸00 هزار تومان نیســت و آن ها جزو دهک هایی 
پایین جامعه یعنی یک و دو هستند. رئیس هیات 
مدیره اتحادیه سراســری تعاونی هــای صیادی 
کشور نیز با تایید این گفته ها، خاطر نشان می کند: 
زندگی صیادان کشور تحت تاثیر شیوع کرونا قرار 
گرفته و آن ها را با مشکلات متعددی روبرو کرده 
است. دریاوری کاهش یافته و به تبع این امر، حجم 
صید نیز کم شده اســت. گرانی هم مزید بر علت 
شــده و صیادان را برای تامین مایحتاج زندگی با 

چالش های زیادی روبرو کرده.
یعقوب دوجــی، مدیرعامل اتحادیه سراســری 
تعاونی های صیادی کشــور در رابطه با وضعیت 
معیشتی این روز های صیادان می گوید: میانگینِ 
درآمدی ماهیگیران بیش از ۸00 هزار تومان نیست، 
زیرا صید قابل پیش بینی نیست گاهی تورها آنقدر 
سنگین است که نمی توان آنها را بالا کشید و گاهی 
هم تور آنقدر خالی اســت که انگیزه ای برای بالا 
آوردن آن وجود ندارد، بسیاری از صیادان درآمد 
خود را با یارانه ای که می گیرند، تنظیم می کنند تا 

هزینه های خانواده را در طول ماه بپردازند.
وی می افزاید: حدود 140 هــزار صیاد در مناطق 
جنوبی و شــمالی کشور مشــغول به صید ماهی 
هســتند که حدود 10 هزار نفر از آن ها در دریای 
کاسپین به صید پره و کیلکا اشتغال دارند. در شش 
ماهه دوم ســال یعنی فصل های پاییز و زمستان، 

صیادان پره روی دریا می روند و صیادان کیلکایی 
نیز در 10 ماه از ســال کار می کنند. اگرچه دولت 
با سیاســت های خود تعداد صیادان پره را کاهش 
داده اما این شیوه توجیه اقتصادی ندارد طوری که 
امروز درآمد صیادان پره به هیچ وجه پاسخگوی 
تامین نیازهای زندگی آن ها نیســت. در این میان 
صیادان کیلکا وضعیت بهتری نســبت به صیادان 
پره دارند اما حتی آنها هم از تامین معیشــت خود 

ناتوان هستند. 
مدیرعامــل اتحادیــه سراســری تعاونی هــای 
صیادی کشــور این طور ادامه می دهد: وضعیت 
درآمدی صیادان اصلا مناسب نیست و آن ها جزو 
دهک هایی پایین جامعه یعنی یک و دو هستند. در 

این میان صیادان ساحل نشین و قایق نشین نسبت 
به صیادان دیگر، شــرایط ســخت تری را تجربه 
می کنند. مســئولان باید بدانند که شرایط فعلی به 
هیچ وجه برای آنها آسان نیست، کرونا نیز مزید بر 
علت شده و مشکلات فراوانی برای کارگران صیاد 

به بار آورده است. 
اســحاق تندرو، مدیرعامل اتحادیه تعاونی های 
صیادان اســتان هرمزگان و رئیــس هیات مدیره 
اتحادیه سراســری تعاونی های صیادی کشور نیز 
وضعیت صیادان جنوب کشور را بسیار نابسامان 
دانسته و درباره وضعیت معیشت صیادان شاغل 
در خلیج فارس و دریای عمــان این طور توضیح 
می دهد: زندگی صیادان کشور تحت تاثیر شیوع 

کرونا قرار گرفته و آن ها را با مشــکلات متعددی 
روبرو کرده است. دریاوری کاهش یافته و به تبع 
این امر، حجم صید نیز کم شده است. گرانی هم 
مزید بر علت شده و صیادان را برای تامین مایحتاج 
زندگی با چالش های زیادی روبرو کرده اســت. 
کارگران صیاد در جنوب کشــور به دو روش در 
شناورهای صید ماهی کار می کنند. برخی از آن ها 
در شناور سهیم هستند و برخی نیز با عنوان ملوان 
روی دریــا می روند. دســتمزد و درآمد کارگران 
صیاد به صورت مستقیم به دریا وابسته است. اگر 
آن ها به دریا بروند، درآمد خواهند داشت ولی اگر 
به صید نروند هیچ منبع درآمدی نخواهند داشت. 
در میان آنها؛ وضعیت کارگرانی که شناور ندارند 
و با عنوان ملوان به دریا برای صید ماهی می روند، 

بسیار اسفبار است. 
وی درباره میــزان درآمد صیــادان هم می گوید: 
درآمد کارگران صیاد اصلا ثابت و مشخص نیست 
و بستگی به توری )حجم ماهی صید شده( دارد. 
اگر صید ماهی خوب باشد، این امکان وجود دارد 
که درآمد آن ها حتی از حداقل دستمزد تعیین شده 
نیز بیشتر شــود که پس از کسر هزینه های جاری 
شــناور مثل ســوخت و غذای کارگران، درآمد 
حاصله نصف می شود. عموما نیمی از درآمد برای 
کارگران و نیم دیگر برای مالکان شــناور است. 
برخی از مالکان یک سهم از شناور را به ناخدای 

شناور می دهند. 
براساس این گزارش گفته های این دو فعال صنف 
دریایی که در رابطه با صیــادان فعالیت دارند در 
حالی است که چشــم این قشــر کم بضاعت به 
اقدامات دولت اســت اما با این همــه با توجه به 
کسری بودجه دولت و ماه های پایانی عمر آن به 
نظر نمی رسد آنگونه که باید اقدامات لازم در این 
ارتباط از سوی دولت یازدهم صورت پذیرد و باید 
منتظر ماند و دید از یک سو مجلس در این حوزه 
چه می کند و از دیگر سو دولت آینده آیا مسیری 
برای بهبود معیشــت صیــادان در پیش خواهد 

گرفت یا خیر.

مدیرعامل اتحادیه تعاونی های صیادی از وضعیت معیشتی صیادان می گوید 

میانگینِ درآمدی ماهیگیران  حدود۸۰۰ هزار تومان!

برگزیده ها

گوناگون

معاون صید و بنادر ماهیگیری ســازمان شیلات ایران 
از فعالیت ۸00 فروند شــناور صیادی ویژه صید تون 
ماهیان در آب های اقیانوس هند خبــر داد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، ســید پرویز محبی اظهار داشت: صید تون ماهیان 
اقیانوس هند، بخش عمده ای از چرخه صنعت شیلات ایران را به 
عهده دارد.معاون صید و بنادر ماهیگیری سازمان شیلات ایران، ادامه 
داد: هر ساله صید تون ماهیان توسط صیادان استان های سیستان و 
بلوچستان و هرمزگان در آب های دور انجام می شود.وی با اشاره به 
اینکه بخش اعظم صیادان استان سیستان و بلوچستان به صید تون 
ماهیان در آب های دور اشتغال دارند، یادآور شد: تعداد صیادان فعال 
در زمینه صید تون ماهیان در مقایسه با استان سیستان و بلوچستان 
بسیار کمتر است.محبی با بیان اینکه هم اکنون ۸۵0 فروند شناور 
صیادی ویژه تون ماهیان به صید این گونه ماهیان اشتغال دارند، بیان 
داشــت: از این تعداد فقط ۶0 فروند به استان هرمزگان اختصاص 
دارد و مابقی به صیادان استان سیستان و بلوچستان اختصاص دارد.
به گفته این مقام مسئول در سازمان شــیلات ایران، سالانه حدود 
1۵0 هزار تن، تون ماهیان توســط صیادان ایرانی از اقیانوس هند 
صید می شود.معاون صید و بنادر ماهیگیری سازمان شیلات ایران با 
تاکید بر اینکه ایران در میان 4۳ کشور،  رتبه نخست صید تون ماهیان 
در غرب اقیانوس هند را به خود اختصاص داده است، تاکید کرد: 
همچنین کشورمان در کل اقیانوس هند از نظر میزان بهره برداری 
رتبه دوم را داراست.وی با اشــاره به اینکه در حال حاضر امنیت 
نســبی برای صیادان فعال در آب های اقیانوس هند جهت در امان 
ماندن از دزدان دریایی برقرار است، یادآور شد: در حال حاضر هیچ 
صیادی در اسارات دزدان دریایی نیست.به گفته این مقام مسئول 
در سازمان شیلات ایران، به منظور ایجاد امنیت بیشتر برای صیادی 
از پنج سال گذشته کلاس های آموزشی برای صیادان تون ماهی که 
راهی آب های دور می شوند برگزار شده است.محبی با بیان اینکه 
در این کلاس ها آموزش حریم های دریایی و مرزی برای ناخدایان 
این شناور ها به طور کامل ارائه شده است، تصریح کرد: ورود شناور 
به مرز های دریایی کشور ها باعث می شــود تا این شناور توسط 
دولت های آن ها توقیف و صیادان روانه زندان شــوند.وی تاکید 
کرد: در حال حاضر ناخدایان شناور های تون ماهیان با آگاهی کامل 
نسبت به حریم ها از ورود به حرایم کشور های دیگر به ویژه منطقه 
خطرناک سومالی خودداری می کنند.گفتنی است، هر سال دوم می به 
عنوان روز جهانی تن ماهیان جشن گرفته می شود.مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد روز جهانی ماهی را تصویب کرد  تا به عنوان یک 

رویداد جهانی شناخته شود.  

مدیرکل شیلات خوزســتان گفت: آلودگی های ناشی از 
فعالیت های صنعتی به ویژه واحدهای پتروشــیمی در 
محدوده خوریات بندر ماهشهر، تأثیر منفی بر جمعیت 
آبزیان منطقه گذاشته است.به گزارش اقتصادسرآمد، فتح 
الله ابوعلی با بیان اینکه صنایع پتروشیمی بندر ماهشهر در منطقه ای قرار 
دارند که مشرف به زیستگاه اصلی آبزیان دریایی است، اظهار کرد: در 
محدوده خوریات بندر ماهشهر، آلودگی ناشی از فعالیت های صنعتی 
به ویژه صنایع پتروشیمی وجود دارد.وی افزود: سازمان حفاظت محیط 
زیست تلاش های زیادی را برای کاهش این آلودگی ها انجام داد اما این 
آلایندگی، تأثیر منفی خود را بر جمعیت آبزیان منطقه گذاشته است.

مدیرکل شیلات خوزســتان، این تأثیر منفی را یکی از عوامل ضرر و 
زیان حرفه صیادی در خوریات بندر ماهشهر اعلام کرد و گفت: بعضی 
صیادان به دلیل وجود آلاینده هــا و کاهش جمعیت آبزیان، مجبور به 
صیادی در مناطق دیگر شدند که این موضوع نیز پیامدهایی را در پی 
دارد.ابوعلی عنوان کرد: صیادان، صیــد لنگری را در خوریات فرعی 
انجام می دادند که به دلیل مشــکلات ناشــی از آلودگی های زیست 
محیطی و کاهش جمعیت آبزیان، مجبور شــدند برای ماهیگیری به 
مناطق عمیق تر پیشروی کنند.وی افزود: برای برون رفت از این موضوع 
باید آلودگی خوریات را کنتــرل و از افزایش آلودگی های موجود نیز 
جلوگیری کرد؛ همچنین خسارات وارده به ذخایر آبزیان را جبران کرد 

تا بتوان صید و صیادی را در منطقه رونق بخشید.

رشد 359 درصدی بارگیری کالای 
عمومی در بندر خرمشهر در سال گذشته

مدیرکل بندر و دریانوردی خرمشهر گفت: در فروردین امسال 4۵ 
فروند شناور زیر هزار تن به بندر خرمشــهر تردد داشته است.    به 
گزارش اقتصادسرآمد، ، نوراله اســعدی تصریح کرد: سال گذشته 
بیش از یکصد و 92 هزار و ۶۶0 تن کالای کانتینری در بندر خرمشهر 
تخلیه و بارگیری شده اســت که این میزان  از نظر وزنی  نسبت به 
سال قبل از آن، رشــد 1۸درصدی و در عملیات بارگیری کانتینری 
در سال 99 رشــد 14۶ درصدی را نشان می دهد.وی در خصوص 
تردد شناور های زیر یک هزار تن اظهار داشت: در فروردین امسال 
4۵ فروند شناور زیر هزار تن به بندر خرمشهر تردد داشته است که 
در مقایسه با همین مدت در ســال گذشته بندر خرمشهر رشد 221 
درصدی را تجربه کرده است.مدیر کل بندر و دریانوردی خرمشهر 
اظهار داشت: در مدت یاد شده عملیات تخلیه و بارگیری کانتینری 

۵4 درصد افزایش یافته است.

روانبخش بهزادیانمدیرکل امور بندری سازمان بنادر 
و دریانوردی گفت: در راســتای افزایش بهره وری از 
ظرفیت تجهیزات بندری ملکی کم کارکرد در سایر بنادر 
متقاضی استفاده خواهد شد.به گزارش اقتصادسرآمد ، روانبخش 
بهزادیان درباره طرح و مدل تأمین تجهیزات تخلیه و بارگیری در 
بنادر کشور، اظهار داشت: با توجه به اعلام نیاز تجهیزاتی تعدادی 
از بنادر کشور و از طرفی وجود تجهیزات بندری ملکی کم کارکرد 
و در مواردی بدون استفاده در برخی از بنادر و بنابر تاکید مدیرعامل 
سازمان بنادر درخصوص استفاده بهینه از تجهیزات موجود، احصاء 
نیازهای تجهیزاتی هر یک از بنادر کشور و تصمیم گیری به  منظور 
بهره گیری بهینه از ظرفیت تجهیزات بندری ملکی کم کارکرد در 
سایر بنادر متقاضی در دستورکار قرار گرفت .وی در خصوص تهیه 
تیپ قرارداد اجاره و بهره برداری از خطوط لوله نفتی و اخذ مصوبه 
هیات عامل و ابلاغ به بنادر، خاطرنشان کرد: به منظور بهره برداری 
از خطوط لوله نفتی احداث شده در بندر شهیدرجایی، قرارداد تیپ 
تهیه و پس از طی مراحل اســتصوابی به بنادر ابلاغ شد.مدیرکل 
امور بندری ســازمان بنادر در مورد تهیه تیپ قرارداد ترمینال های 
کالاهای عمومی، عنوان کرد: قرارداد تیپ ترمینال کالاهای عمومی 
تهیه و جهت طرح و تصویب در هیات عامل ارســال و نهایتا پس 
از تایید، جهت اجرا به بنادر ذیربط ابلاغ شــد.بهزادیان با اشاره به 
پیگیری طرح ســاماندهی فعالیت کارگران بندری )خن کاران( از 
بنادر جهت انتخاب مدل و نحوه واگذاری پروژه، اظهار داشــت: 
پس از دو سال بحث و بررســی از میان سه مدل پیشنهادی جهت 
ساماندهی کارگران خن کار یک مدل تایید شد که در حال گذراندن 
مراحل استصوابی اســت.مدیرکل امور بندری ســازمان بنادر و 
دریانوردی در مورد ارزیابی و رتبه بندی شرکت های کارگزاری 
دریایی و بندری، گفت: در خصوص عملیاتی شــدن ارزیابی و 
رتبه بندی شــرکت های کارگزاری دریایی و بندری، فرآیند رتبه 
بندی دو شرکت به انجام رسید که شرکت های موصوف حائز رتبه 
فعالیت شدند و در ادامه این روند در سال 1400 نیز برای تمامی 
شــرکت های بندری و دریایی که دارای مجوز فعالیت هســتند، 
اجرایی خواهد شد. بهزادیان در ادامه به تدوین دستورالعمل جامع 
حمل و جابجایی کالاهای خطرناک اشاره و اظهار کرد: با توجه 
به اهمیت حمل و جابجایی کالای خطرناک و پیشگیری از بروز 
حادثه ناشی از عملیات این نوع کالاها، دستورالعمل جامعی تحت 
عنوان دســتورالعمل حمل و جابجایی کالای خطرناک تدوین و 
پس از طی مراحل استصوابی به تصویب هیأت عامل سازمان بنادر 

و دریانوردی رسید.

 فعالیت ۸5۰ فروند شناور
 صیادی  تون ماهیان در اقیانوس هند

مدیرکل شیلات خوزستان

تأثیر منفی آلاینده ها  بر جمعیت 
آبزیان خوریات بندر ماهشهر

تشریح طرح و مدل تأمین تجهیزات 
تخلیه و بارگیری در بنادر کشور


